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Cần Thơ, ngày       tháng  8  năm 2025 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin, tuyên truyền 

Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030,  
tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng 

 

Thực hiện Công văn số 1489/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 09 tháng 4 năm 

2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 04-KH/TU ngày 14 tháng 7 năm 2025 của 

Thành ủy về việc tổ chức Đại hội đảng bộ cấp trên cơ sở và Đại hội đại biểu Đảng 

bộ thành phố Cần Thơ, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kế hoạch số 01-KH/TU ngày 07 

tháng 7 năm 2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tuyên truyền Đại hội đảng 

bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Ủy ban nhân dân 

thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin, 

tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XV, nhiệm kỳ 

2025 - 2030 (viết tắt là Đại hội XV của thành phố), tiến tới Đại hội Đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng (viết tắt là Đại hội XIV của Đảng), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tuyên truyền sâu rộng, tạo thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và 

hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công và đưa 

Nghị quyết Đại hội XV của thành phố và Đại hội XIV của Đảng đi vào cuộc sống; 

b) Thông qua công tác tuyên truyền góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân 

đối với Đảng, Nhà nước; góp phần động viên, cổ vũ toàn dân, toàn quân trên địa 

bàn thành phố phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, lòng yêu nước, ý chí tự 

lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, phấn 

đấu thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương Đảng trong công tác xây 

dựng và phát triển đất nước. 

2. Yêu cầu 

a) Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội XV của thành phố bảo 

đảm đúng yêu cầu, nội dung Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14 tháng 4 năm 2025 của 

Bộ Chính trị; Điều lệ, quy chế, quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước về chuẩn bị 

và tổ chức Đại hội và các văn bản chỉ đạo, kế hoạch của Ban thường vụ Thành ủy; 

b) Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm, tránh phô trương, hình thức, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào kết quả 

Đại hội XV của thành phố, Đại hội XIV của Đảng; tích cực bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng, chủ động ngăn chặn, đấu tranh kịp thời đối với mọi hành động của 

các thế lực thù địch lợi dụng việc tổ chức Đại hội Đảng các cấp để chống phá, phát 

tán thông tin, quan điểm sai trái, tiêu cực, chống phá Đảng, Nhà nước. 
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II. NỘI DUNG  

1. Tuyên truyền trên các phương tiện cổ động trực quan 

a) Nội dung: 

- Nội dung tuyên truyền theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, hướng 

dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy và cơ quan có thẩm quyền; 

- Thực hiện các cụm pano, áp phích, băng rôn, cờ, phướn, thảm hoa, cụm cờ, 

cụm biểu tượng bên trong và khu vực xung quanh địa điểm tổ chức Đại hội; tại 

một số trụ sở, cơ quan làm việc, các vòng xuyến, các tuyến đường trung tâm, nút 

giao thông và các cửa ngõ ra, vào trung tâm thành phố; 

- Triển khai các hình ảnh, phương tiện cổ động trực quan chào mừng Đại hội 

Đại hội XV của thành phố, Đại hội XIV của Đảng. 

b) Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau Đại hội; 

c) Địa điểm tổ chức Đại hội và một số địa điểm khác trên địa bàn thành phố; 

d) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp cơ 

quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

a) Nội dung: 

- Nội dung tuyên truyền theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, hướng 

dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy và cơ quan có thẩm quyền; 

- Mở các chuyên mục thông tin tuyên truyền về Đại hội XV của thành phố,  

Đại hội XIV của Đảng. Tập trung đăng tải các dự thảo Văn kiện Đại hội và ý kiến 

đóng góp của các tổ chức, cán bộ, đảng viên và Nhân dân; thường xuyên thông tin 

về công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội, hoạt động và các quyết định của Đại hội; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, địa phương, cơ quan, đơn vị đăng 

tải các tin, bài viết, infographic, video clip... về Đại hội XV của thành phố và Đại 

hội XIV của Đảng trên internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube…); thành 

lập các fanpage, group phục vụ cho các nhóm đối tượng khác nhau để tuyên 

truyền đạt hiệu quả theo quy định; 

- Vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân, tranh thủ những người có sức ảnh 

hưởng, uy tín tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về Đại 

hội trên không gian mạng. 

b) Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau Đại hội; 

c) Cách thức tuyên truyền: Đăng tải nội dung tuyên truyền trên báo chí, Báo 

và Phát thanh, truyền hình Cần Thơ, các website, trang thông tin điện tử, cổng 

thông tin điện tử của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, các sở, ban, ngành 

thành phố và Ủy ban nhân dân cấp xã, trên các nền tảng mạng xã hội... 

d) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp Sở 

Khoa học và Công nghệ và cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

3. Hoạt động trưng bày, triển lãm bộ ảnh, sách chuyên đề về thành tựu 

thành phố Cần Thơ nhiệm kỳ 2020 - 2025 và sản phẩm, hình ảnh du lịch 

thành phố Cần Thơ 
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a) Nội dung: 

- Nội dung truyền tải theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, hướng dẫn 

của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy và cơ quan có thẩm quyền; 

- Tổ chức trưng bày, triển lãm ảnh và sách về thành tựu kinh tế, văn hóa, xã 

hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị nhiệm 

kỳ 2020 - 2025 theo định hướng của Ban Thường vụ Thành ủy và hướng dẫn của 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hình ảnh 

du lịch thành phố Cần Thơ (có đề cương riêng); 

- Trình chiếu tranh ảnh về hình ảnh đất nước, con người, cuộc sống Việt Nam 

hạnh phúc và những thành tựu thành phố Cần Thơ qua các thời kỳ Đại hội Đảng. 

b) Thời gian thực hiện: Trong thời gian diễn ra Đại hội; 

c) Địa điểm tổ chức Đại hội; 

d) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Văn phòng Thành ủy và cơ quan, đơn vị liên quan. 

4. Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ 

a) Văn nghệ chào mừng khai mạc Đại hội XV của thành phố: 

- Nội dung: 

+ Nội dung theo định hướng của Ban Thường vụ Thành ủy, hướng dẫn của 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy và cơ quan có thẩm quyền; 

+ Xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật; 

+ Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng khai mạc Đại hội XV của thành 

phố (theo kịch bản Đại hội). 

- Thời gian thực hiện: Ngày khai mạc Đại hội; 

- Địa điểm tổ chức Đại hội; 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Thành ủy, Văn phòng Thành ủy và cơ quan, đơn vị liên quan. 

b) Văn nghệ chào mừng thành công Đại hội XV của thành phố: 

- Nội dung: 

+ Nội dung theo định hướng của Ban Thường vụ Thành ủy, hướng dẫn của 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy và cơ quan có thẩm quyền; 

+ Xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật; 

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng thành công Đại hội XV của thành phố 

(có kịch bản riêng). 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến trong vòng 10 ngày sau khi kết thúc Đại hội 

XV của thành phố; 

- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời tại Công viên Sông Hậu (phường Cái Khế) 

hoặc Công viên Lưu Hữu Phước (phường Ninh Kiều); 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Thành ủy, Văn phòng Thành ủy và cơ quan, đơn vị liên quan. 
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5. Tổ chức hoạt động thể dục, thể thao 

a) Nội dung: Tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức hoạt động thể dục, thể thao 

chào mừng Đại hội XV của thành phố, Đại hội XIV của Đảng; 

b) Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau Đại hội; 

c) Địa điểm: Trên địa bàn thành phố; 

d) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp cơ quan, đơn 

vị, địa phương liên quan thực hiện. 

6. Trang trí địa điểm tổ chức Đại hội và thiết kế mẫu Thư mời Đại hội XV 

của thành phố 

a) Nội dung: 

- Nội dung theo định hướng của Ban Thường vụ Thành ủy, hướng dẫn của 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy và cơ quan có thẩm quyền; 

- Dự thảo maket, trang trí sân khấu, bên trong và khu vực xung quanh địa 

điểm tổ chức Đại hội; thiết kế mẫu Thư mời Đại hội XV của thành phố… 

b) Thời gian thực hiện: Trước, trong Đại hội. 

c) Địa điểm: Bên trong và khu vực xung quanh địa điểm tổ chức Đại hội; 

d) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Thành ủy, Văn phòng Thành ủy và cơ quan, đơn vị liên quan. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tổ chức thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn 

kinh phí xã hội hóa theo đúng quy định. 

2. Đối với các hoạt động tuyên truyền của thành phố, các cơ quan, đơn vị liên 

quan xây dựng kế hoạch cụ thể và dự toán kinh phí thực hiện, gửi Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tổng hợp chậm nhất là ngày 15 tháng 8 năm 2025, gửi Sở Tài chính 

thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thường xuyên theo dõi, bám sát 

theo chủ trương, chỉ đạo của Trung ương; chỉ đạo, kế hoạch của Ban Thường vụ 

Thành ủy; Kế hoạch triển khai cụ thể của các Tiểu ban chuyên môn phục vụ Đại 

hội XV của thành phố, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng 

trên địa bàn thành phố để chủ động rà soát, triển khai thực hiện và điều chỉnh các 

nội dung trong Kế hoạch này cho đồng bộ, thống nhất theo các văn bản của cơ 

quan có thẩm quyền ban hành; đặc biệt chú ý việc phối hợp triển khai thực hiện 

các nội dung văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền, trưng bày, triển lãm... phù hợp với 

tình hình thực tế. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy 

a) Đầu mối cung cấp các thông tin, tham mưu Thành ủy về chỉ đạo, định 

hướng tuyên truyền liên quan đến Đại hội; 

b) Thẩm định các thiết kế liên quan đến công tác tuyên truyền, cổ động trực 

quan phục vụ Đại hội và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 
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3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các đoàn thể 

thành phố hướng dẫn và tổ chức công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội 

trong các tổ chức thành viên, các tầng lớp Nhân dân gắn với kỷ niệm các ngày lễ 

lớn và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của thành phố. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

a) Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy thực hiện công tác tuyên 

truyền về Đại hội theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và Ban Thường vụ 

Thành ủy; xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai và báo cáo kết quả thực hiện; 

b) Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy quản lý hoạt 

động các cơ quan báo chí và phóng viên thường trú của cơ quan báo chí Trung 

ương và địa phương tại Cần Thơ đưa tin về Đại hội; thực hiện cơ chế đặt hàng 

theo quy định đối với các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn thành phố có uy 

tín và sức lan tỏa để xây dựng các chuyên mục, tin, bài tuyên truyền, đảm bảo 

kịp thời, hiệu quả; 

c) Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với việc xuất bản các ấn phẩm 

báo chí, xuất bản, ấn phẩm văn hóa phục vụ Đại hội đảng bộ của thành phố; phối 

hợp Công an thành phố kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên 

quan đến hoạt động in ấn, xuất bản các ấn phẩm có nội dung xấu độc nhằm chống 

phá Đại hội; 

d) Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan rà soát các trang web, mạng xã hội 

có nội dung xấu, độc, ngăn chặn kịp thời bảo đảm an toàn thông tin phục vụ Đại 

hội XV của thành phố, tiến tới Đại hội XIV của Đảng. 

5. Sở Tài chính 

a) Đầu mối cung cấp nội dung thông tin liên quan đến định hướng phát triển 

lớn, quan điểm xuyên suốt về kinh tế - xã hội của thành phố để cung cấp cho các 

cơ quan báo chí phục vụ công tác tuyên truyền Đại hội XV của thành phố; 

b) Thẩm định, tham mưu cơ quan có thẩm quyền bố trí kinh phí phục vụ công 

tác tuyên truyền Đại hội; hướng dẫn thủ tục thanh toán theo đúng quy định. 

6. Công an thành phố 

a) Phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm liên quan đến hoạt động in ấn, xuất bản các ấn phẩm có nội dung 

xấu độc chống phá Đại hội; 

b) Tổ chức tốt công tác nắm tình hình bảo đảm an ninh trật tự và phòng ngừa, 

đấu tranh có hiệu quả đối với các hoạt động chống phá của thế lực thù địch, đặc biệt 

là thời điểm diễn ra Đại hội XV của thành phố, Đại hội XIV của Đảng. 

7. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố 

a) Phối hợp với Sở Tài chính và cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổng 

hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 

Đại hội về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh... của thành phố; 

b) Thực hiện công tác tuyên truyền về Đại hội trên Cổng thông tin điện tử 

thành phố. 
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8. Các sở, ban, ngành thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực 

hiện các nội dung liên quan theo Kế hoạch này hoặc theo yêu cầu của cấp có 

thẩm quyền. 

9. Đề nghị cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố 

a) Xây dựng tuyến tin, bài, các ấn phẩm đặc biệt để tuyên truyền về kết quả 

thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của thành phố nhiệm kỳ 2020 - 2025, những 

thành tựu đạt được trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, 

đối ngoại, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị nhiệm kỳ 2020 - 2025;  

b) Xây dựng chuyên trang, chuyên mục đưa tin, phản ánh và tuyên truyền 

việc tổ chức Đại hội; tuyên truyền những tấm gương sáng trong cán bộ, đảng viên, 

tổ chức đảng; nghiên cứu đăng tải, tuyên truyền các tác phẩm văn học, nghệ thuật 

có nội dung về Đại hội XV của thành phố, tiến tới Đại hội XIV của Đảng trên các 

chuyên mục, chuyên trang của Báo và Phát thanh, truyền hình Cần Thơ, các cơ 

quan báo chí trên địa bàn thành phố; 

c) Tổ chức truyền hình, phát thanh trực tiếp phiên khai mạc, bế mạc Đại hội 

XV của thành phố trên sóng Báo và Phát thanh, truyền hình Cần Thơ; 

d) Cung cấp, chia sẻ nội dung, thông tin, ảnh, video... và các thông tin liên 

quan đến Đại hội XV của thành phố cho các cơ quan báo chí Trung ương đóng 

trên địa bàn để phối hợp tuyên truyền. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin, 

tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XV, nhiệm kỳ 

2025 - 2030, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, yêu cầu 

các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện. Trong quá trình 

triển khai tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương phản ảnh kịp thời về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, tham 

mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- TT. Thành ủy; 

- TT. HĐND TP; 

- CT, các PCT UBNDTP; 

- UBMTTQVN TP; 

- Ban TGDV Thành ủy; 

- CATP, BCHQS TP; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP; 

- UBND xã, phường; 

- Báo và PTTH Cần Thơ; 

- Các CQBC trên địa bàn TP  

(Sở VHTTDL triển khai); 

- VP. UBND TP (2,3,4,5,8); 

- Cổng TTĐT TP; 

- Lưu: VT, Q 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Ngọc Điệp 
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